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adnr.S. 
Som nævnt er de her givne beføjelser en fortsæt- 

telse af de normale fondsfunktioner, der hidtil i 
første række har været varetaget af Statens alminder 
lige Videnskabsfond og 홢 for så vidt angår støtten 
til dansk videnskab i forbindelse med mellemfolkelig 
forskning 홢 af Rask-Ørsted Fondet. Man har ikke, 
før man har indvundet flere erfaringer, ment at 
kunne foreslå ændringer i de bestemmelser; der 
regulerer Rask-Ørsted Fondets organisation og 
funktioner. Det er imidlertid klart, at forsknings- 
rådene må have frihed til også at interessere sig for 
de områder, som er dette fonds centrale arbejds- 
opgave. 

Til behandling af indsendte ansøgninger vil det 
kunne blive nødvendigt at nedsætte særlige ad hoc 
udvalg, der eventuelt vil kunne suppleres med sag- 
kyndige, hentede uden for rådets egen kreds. 

ad nr. 4. 
Ved denne besteinmelse foreslås der givet forsk- 

ningsrådene beføjelse til at tage initiativ til gen- 
nemførelse af påtrængende forskningsopgavers løs- 
ning. I de almindelige bemærkninger er det i maj 
1965 af Forskningsudvalget for natur- og læge- 
videnskab afgivne forslag om en omdannelse af to af 
kommissionerne under Statens almindelige Viden- 
skabsfond nævnt. I dette forslag anføres, at det 
inden for særlige forskningsområder kan vise sig 
nødvendigt at oprette selvstændige forskningsinsti- 
tutioner, enten fordi det pågældende forsknings- 
område ikke har tilstrækkelig tilknytning til de be- 
stående højere læreanstalters virksonihed, eller fordi 
forskningsopgaverne mest effektivt løses, ved sam- 
arbejde mellem forskere fra forskellige forsknings- 
områder. Det anføres endvidere i forslaget, at nye 
forskningsområder, der endnu ikke er inddraget i 
læreanstalternes undervisning, og hvis permanente 
karakter man ikke kan bedømme med sikkerhed, 
med fordel vil kunne oprettes uden for læreanstal- 
terne og eventuelt -  når deres udvikling gør det 
naturligt 홢 overføres til disse. Som eksempel næv- 
nes oprettelse af særlige forskningslaboratorier inden 
for områder, der erfaringsmæssigt vanskeligt kan 
dyrkes ved en bestående læreanstalt, etablering af 
videnskabelige arbejdsgrupper inden for læreanstal- 
ter og institutioner samt i særlige tilfælde oprettelse 
af forskerstillinger. Denne beskrivelse af de opgaver, 
som forskningsrådene bør tage initiativ til i kraft af 
de bevillinger, der stilles til deres rådighed, har fuldt 
ud kunnet tiltrædes af FFU. Disse opgaver vil lægge 
et stort ansvar på forskningsrådene. Medens det på 
den ene side er nødvendigt at sikre den fornødne 
offentlige og parlamentariske kontrol med forsk- 
ningsrådenes virksomhed, må det på den anden side 

anses for et meget afgørende princip, at der tilstås rå- 
dene den videst mulige frihed til selv at disponere in- 
den for, de givne bevillingsrammer. Det vil derfor 
hverken væ.re rimeligt eller hensigtsmæssigt på for- 
hånd at fastsætte en ,øvre udgiftsgrænse for pro- 
jekter, som forskningsrådene kunne iværksætte 
på egen hånd, d. v. s. uden forelæggelse for mini- 
steriet. 

Såfremt et projekt skønnes at blive af mere per- 
manent karakter, må det være iværksat på en 
sådan, måde, at det i givet fald kan bringes til op- 
hør, uden at bevillingsmyndighedernes stilling rent 
praktisk er foregrebet. 

Hensynet til det offentliges interesse i at følge 
med i forskningsrådenes arbejde bør søges tilgode- 
set ved en aktiv debat om de årlige beretninger fra 
rådene og fra FFU, der vil kunne kommentere 
rådenes beretninger, ligesom det forudsættes, at 
forskningsrådenes budgetter 홢- i så vid udstræk- 
ning som muligt 홢 indeholder konkrete, oplysninger 
om de planer,, der påtænkes ført, ud i livet ved . 
forskningsrådenes eget initiativ i kraft af de , fore- 
slåede bevillinger. Forskningsrådenes budgetter skal 
i øvrigt drøftes i centraludvalget og bør også fore- 
lægges FFU til udtalelse. Dette materiale kan danne 
grundlag for en drøftelse i det kontaktudvalg mel- 
lem politikere og forskere, der er nedsat af folke- 
tinget, og resultaterne af forskningsrådenes varigere 홢 
arbejdsopgaver vil derved kunne følges år for år af 
det offentlige. 

Et krav om en helt gennemført budgetlægning for 
forskningsrådenes egne arbejdsopgaver , er dog util- 
rådelig, da det som tidligere nævnt er af betydning, 
at uforudsete, men påtrængende behov i en vis ud- 
strækning kan imødekommes uden forsinkelser. For 
fondsopgavernes vedkommende kan de naturlig- 
vis ikke budgetlægges i samme forstand, men 
man må tage det behov, der i det forløbne år har 
manifesteret sig, i betragtning. 

ad m'. 5. 
En forudsætning for denne meget, betydnings- 

fulde samordning er også den tidligere nævnte nød- 
vendige brede indsigt i det pågældende forsknings- 
område. Det er derfor væsentligt ved sammellsæt- 
ningen af de enkelte forskningsråd at søge sikret, at I 
alle områdets hovedafsnit samt forskningens bru- 
gere inden for området er repræsenteret i det enkelte 
forskningsråd. 

Stk. 2. Det for fondene fulgte principe at bevil- 
lingerne gives som rådighedssummer, hvoraf ufor- 
brugte beløb kan overføres til senere anvendelse, er 
af mange grunde væsentligt og bør også være gæl- 
dende for forskningsrådenes virksomhed; Under.de 


